_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1085.08.2022

Santo André, 04 de agosto de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1383/2022–G.P. - Proc. 2481/2022, protocolado sob o nº 9847/2022, onde solicita ações
visando o combate ao descarte irregular de resíduos e saneamento dos problemas causados pelo
excesso de lixos depositados à Rua Nelson Gonçalves – Jardim Santo André, informamos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – Semasa, o
local não comporta um equipamento de maior capacidade. Quanto à coleta de resíduos,
informa que esta é realizada diariamente.

Ofício nº 1573/2022–G.P. - Proc. 4282/2022, protocolado sob o nº 14606/2022, onde solicita serviços
de manutenção no CEU das Artes Jardim Ana Maria, informamos:

• De acordo com a Secretarias de Cultura e de Manutenção e Serviços Urbanos, não será
possível o atendimento desta demanda devido à indisponibilidade de recursos orçamentários.
A solicitação será registrada para retomada em ocasião oportuna.

Ofício nº 1573/2022–G.P. - Proc. 4280/2022, protocolado sob o nº 14607/2022, onde solicita que se
encaminhe as medidas necessárias visando a fiscalização e ações para garantir o cumprimento da lei
que proíbe o uso de cerol na “soltura de pipas” na região do Jardim Las Vegas, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a solicitação foi encaminhada ao Comando
da Guarda Civil Municipal para atendimento pela 3ª Inspetoria, responsável pelo policiamento
da região mediante rondas programadas da Operação Visibilidade, efetuando abordagens com
autuações e recolhimento de material.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
AMS

		2022-08-08T16:54:22-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881